
 
 
 
 
 
 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Caltanissetta 
corso Vittorio Emanuele, 38 - 93100 Caltanissetta - tel. +39 0934 530611 
segreteria.generale@cl.camcom.it - www.cameracommercio.cl.it - codice fiscale 80000490856 

 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 

CON I POTERI DELLA GIUNTA 
 
 
 
OGGETTO: Trasformazione dei contratti di lavoro a tempo determinato in essere in contratti 
di lavoro a tempo indeterminato e parziale a 24 ore, ai sensi dell’art. 28, commi 9 e 10, della 
Legge Regionale n. 28 del 18 novembre 2024, per i lavoratori inseriti nell’elenco regionale di 
cui all’art. 30, comma 1, della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014. 
 
 
 

Delibera N°12 del 5 dicembre 2024 
 
 
 

 
 

 
 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Camerale Informa-
tico 
 
Dal______/_____/_________  al  _____/_____/________  
 
e che non è stata prodotta alcuna opposizione. 
 
                                                                                     Il Segretario Generale f.f.  
                                                                                      Dott. Diego Carpitella 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                             
 
 
 
 

 
  

 

 L'anno duemilaventiquattro il giorno cinque del mese di Dicembre in Caltanissetta, il 
Commissario Straordinario Ing. Vincenzo Palizzolo, assistito dal Segretario Generale f.f. dott. Die-
go Carpitella, ha adottato il seguente provvedimento. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO lo Statuto della Camera di Commercio di Caltanissetta; 

VISTA la legge 29 dicembre 1993 n. 580, come modificata dal D.Lgs. 15/2/2010, n. 23 e 
successivamente dal D.Lgs. 25/11/2016 n. 219; 

VISTA la legge regionale 4 aprile 1995, n. 29 “Norme sulle Camere di commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura e altre norme sul commercio” e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254, recante “Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio”; 

VISTO l’art. 56 della legge regionale 8/2/2007 n. 2, con il quale viene esteso il citato decreto n. 
254/2005 alle Camere di Commercio della Sicilia; 

VISTA la legge regionale 2 marzo 2010, n. 4 “Nuovo ordinamento delle Camere di commercio, 
Industria, Artigianato e Agricoltura”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia 5 agosto 2010, n. 17 “Regolamento di 
attuazione della legge regionale 2 marzo 2010, n. 4, recante “Nuovo ordinamento delle Camere di 
commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura”; 

CONSIDERATO che presso la Camera di Commercio di Caltanissetta prestano servizio, con 
contratto a tempo determinato e parziale a 24 ore settimanali, i seguenti lavoratori inseriti 
nell’elenco regionale di cui all’art. 30, comma 1, della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5: 
 

COGNOME NOME 
DATA 
NASCITA 

LUOGO 
NASCITA 

TIPOLOGI
A 
UTILIZZA
ZIONE 

DATA 
INIZIALE 
UTILIZZAZI
ONE NEL 
PROGETTO 
LSU/LPU 

DATA 
PRESA 
SERVIZIO 
PRESSO 
CCIAA 

DATA 
CONTRATT
UALIZZAZI
ONE 

ANNOTA
ZIONI 

Amico 
Concetta 
Immacola

ta omissis omissis 
ASU 18/01/1996 01/01/1997 27/12/2006  

Antonuccio Nunzia omissis omissis ASU 18/01/1996 01/01/1997 27/12/2006  
Bellavia Michele omissis omissis ASU 18/01/1996 01/01/1997 27/12/2006  

Bellomo 
Calogera 
Silvana omissis omissis ASU 18/01/1996 01/01/1997 27/12/2006  

Braghenti Claudio omissis omissis ASU 18/01/1996 01/01/1997 27/12/2006  
Burcheri Salvatore omissis omissis ASU 18/01/1996 01/01/1997 27/12/2006  

Calà Paolina omissis omissis PUC 18/01/1996 28/08/2001 28/08/2001  
Calamera Domenico omissis omissis PUC 18/01/1996 28/08/2001 28/08/2001  



                                                                             
 
 
 
 

 
  

 

COGNOME NOME 
DATA 
NASCITA 

LUOGO 
NASCITA 

TIPOLOGI
A 
UTILIZZA
ZIONE 

DATA 
INIZIALE 
UTILIZZAZI
ONE NEL 
PROGETTO 
LSU/LPU 

DATA 
PRESA 
SERVIZIO 
PRESSO 
CCIAA 

DATA 
CONTRATT
UALIZZAZI
ONE 

ANNOTA
ZIONI 

Cammarata Cataldo omissis omissis ASU 18/01/1996 01/01/1997 27/12/2006  

Cancemi 
Maria 

Giovanna omissis omissis ASU 18/01/1996 01/01/1997 27/12/2006  

Catalano Carmela omissis omissis ASU 18/01/1996 01/01/1997 27/12/2006  

Cirami 
Maddalen

a omissis omissis 
PUC 18/01/1996 28/08/2001 28/08/2001  

Costa 
Carmen 
Desirèe omissis omissis 

ASU 18/01/1996 01/01/1997 27/12/2006  

Di Dio 
Maria 
Rosa 

Cecilia omissis omissis 
ASU 18/01/1996 01/01/1997 27/12/2006  

Di Napoli Gaetana omissis omissis ASU 18/01/1996 01/01/1997 27/12/2006  

Difrancesco 
Maria 

Camilla omissis omissis ASU 18/01/1996 01/01/1997 27/12/2006  

Esposto Elena omissis omissis ASU 18/01/1996 01/01/1997 27/12/2006  

Fantuzzo 
Sabrina 
Fabiola omissis omissis 

PUC 18/01/1996 28/08/2001 28/08/2001  

Ferracani Michele omissis omissis ASU 18/01/1996 01/01/1997 27/12/2006  
Giunta Salvatrice omissis omissis ASU 18/01/1996 01/01/1997 27/12/2006  

Grassadonia Pasquale 
Claudio omissis omissis 

ASU 18/01/1996 01/01/1997 27/12/2006  

Lamantia Silvana omissis omissis ASU 18/01/1996 01/01/1997 27/12/2006  

Licalsi 
Maria 
Rosa omissis omissis ASU 18/01/1996 01/01/1997 27/12/2006  

Maganuco 
Carmela 
Giuseppa omissis omissis ASU 18/01/1996 01/01/1997 27/12/2006  

Melfa Michela omissis omissis ASU 18/01/1996 01/01/1997 27/12/2006  
Messina Rosanna omissis omissis ASU 18/01/1996 01/01/1997 27/12/2006  

Mezzasalma 
Crocifissa 

Cinzia omissis omissis ASU 18/01/1996 01/01/1997 27/12/2006  

Mezzasalma Tiziana omissis omissis ASU 18/01/1996 01/01/1997 27/12/2006  
Mistretta Rita Enza omissis omissis ASU 18/01/1996 01/01/1997 27/12/2006  

Pace 
Pio 

Giuseppe omissis omissis ASU 18/01/1996 01/01/1997 27/12/2006  

Polizzi 
Michela 
Rosaria omissis omissis PUC 18/01/1996 28/08/2001 28/08/2001  

Rizza Gabriele omissis omissis ASU 18/01/1996 01/01/1997 27/12/2006  
Savasta Luisa omissis omissis PUC 18/01/1996 28/08/2001 28/08/2001  
Scerra Maria Rita omissis omissis ASU 18/01/1996 01/01/1997 27/12/2006  

Serio 
Fabrizio 

Giuseppe omissis omissis 
ASU 18/01/1996 01/01/1997 27/12/2006  

Siracusa Francesco omissis omissis ASU 18/01/1996 01/01/1997 27/12/2006  
Sollami Rosa omissis omissis ASU 18/01/1996 01/01/1997 27/12/2006  
Sorce Giuseppe omissis omissis PUC 18/01/1996 28/08/2001 28/08/2001  
Tuzzè Eduardo omissis omissis PUC 18/01/1996 28/08/2001 28/08/2001  

Vasta Roberto  
Pasquale omissis omissis 

ASU 18/01/1996 01/01/1997 27/12/2006  

Viscuso Rosalba omissis omissis ASU 18/01/1996 01/01/1997 27/12/2006  

 

CONSIDERATO altresì che i suddetti lavoratori sono tutti in possesso dei requisiti di cui 
all’articolo 20, comma l, del D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 75; 

VISTO l’art. 28, commi 9 e 10, della legge regionale n. 28 del 18 novembre 2024, che autorizza le 
Camere di Commercio della Sicilia, previa sottoscrizione di un apposito accordo sindacale, a 



                                                                             
 
 
 
 

 
  

 

trasformare i contratti a tempo determinato in essere in contratti a tempo indeterminato, mantenendo 
lo stesso monte orario lavorativo di ventiquattro ore settimanali; 

CONSIDERATO che in data 28 novembre 2024 Unioncamere Sicilia e le OO.SS., per dare 
attuazione alle disposizioni di cui alla suddetta normativa regionale, hanno sottoscritto un accordo 
sindacale concordando i contenuti e la struttura del contratto-tipo; 

CONSIDERATO che in data 29 novembre 2024 la Giunta di Unioncamere Sicilia ha approvato la bozza di 

contratto tipo e la delibera tipo per la trasformazione dei contratti di lavoro da tempo determinato a tempo 

indeterminato e parziale a 24 ore; 

CONSIDERATO che i lavoratori sopracitati, già in forza alla Camera di Commercio, attualmente 
svolgono le proprie mansioni in vari settori strategici e sono stabilmente integrati nei servizi 
camerali, risultando indispensabili per il corretto funzionamento degli Uffici, e che, pertanto, 
privarsi di tale personale comporterebbe gravi disservizi, rendendo necessario ricorrere a risorse 
esterne per assicurare le attività istituzionali, con conseguente notevole aggravio di costi non 
potendo contare sul contributo regionale assicurato sino al 2039; 

VISTA la Deliberazione commissariale n. 1 del 31 gennaio 2024 con la quale è stato approvato il 
PIAO 2024-2026, 

RITENUTO NECESSARIO dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo stante 
la necessità di conclusione dell’iter finalizzato alla stabilizzazione del personale precario entro la 
scadenza di legge fissata del 31 dicembre 2024; 

VISTO il bilancio camerale e verificata la copertura economico-finanziaria per la quota residua a 
carico dell'Ente camerale; 

PER le superiori considerazioni e motivazioni, 

 

D E L I B E R A 
 
Di TRASFORMARE i contratti di lavoro a tempo determinato in essere in contratti di lavoro a 
tempo indeterminato e parziale a 24 ore, ai sensi dell’articolo 28, commi 9 e 10, della legge 
regionale n. 28 del 18 novembre 2024, dei lavoratori inseriti nell’elenco regionale di cui all’art. 
30, comma 1, della legge regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 e precisamente:   
 

COGNOME NOME 
DATA 
NASCITA 

LUOGO 
NASCITA 

CATEGORIA 
PROFILO 
PROFESSIONALE 

Amico 
Concetta 
Immacola

ta omissis omissis 
B3 Collaboratore 

Antonuccio Nunzia omissis omissis B3 Collaboratore 
Bellavia Michele omissis omissis B3 Collaboratore 

Bellomo 
Calogera 
Silvana omissis omissis 

B3 Collaboratore 

Braghenti Claudio omissis omissis B3 Collaboratore 
Burcheri Salvatore omissis omissis B3 Collaboratore 



                                                                             
 
 
 
 

 
  

 

COGNOME NOME 
DATA 
NASCITA 

LUOGO 
NASCITA 

CATEGORIA 
PROFILO 
PROFESSIONALE 

Calà Paolina omissis omissis C3 Istruttore direttivo 
Calamera Domenico omissis omissis C3 Istruttore direttivo 

Cammarata Cataldo omissis omissis B3 Collaboratore 

Cancemi Maria 
Giovanna omissis omissis 

B3 Collaboratore 

Catalano Carmela omissis omissis B3 Collaboratore 

Cirami 
Maddalen

a omissis omissis 
C7 Istruttore direttivo 

Costa 
Carmen 
Desirèe omissis omissis 

C3 Istruttore direttivo 

Di Dio 
Maria 
Rosa 

Cecilia omissis omissis 
B3 Collaboratore 

Di Napoli Gaetana omissis omissis B3 Collaboratore 

Difrancesco 
Maria 

Camilla omissis omissis B3 Collaboratore 

Esposto Elena omissis omissis C3 Istruttore direttivo 

Fantuzzo 
Sabrina 
Fabiola omissis omissis 

C7 Istruttore direttivo 

Ferracani Michele omissis omissis B3 Collaboratore 
Giunta Salvatrice omissis omissis B3 Collaboratore 

Grassadonia 
Pasquale 
Claudio omissis omissis 

B3 Collaboratore 

Lamantia Silvana omissis omissis B3 Collaboratore 

Licalsi 
Maria 
Rosa omissis omissis B3 Collaboratore 

Maganuco Carmela 
Giuseppa omissis omissis 

B3 Collaboratore 

Melfa Michela omissis omissis B3 Collaboratore 
Messina Rosanna omissis omissis B3 Collaboratore 

Mezzasalma 
Crocifissa 

Cinzia omissis omissis B3 Collaboratore 

Mezzasalma Tiziana omissis omissis B3 Collaboratore 
Mistretta Rita Enza omissis omissis B3 Collaboratore 

Pace 
Pio 

Giuseppe omissis omissis B2 Collaboratore 

Polizzi Michela 
Rosaria omissis omissis 

C7 Istruttore direttivo 

Rizza Gabriele omissis omissis B3 Collaboratore 
Savasta Luisa omissis omissis C7 Istruttore direttivo 
Scerra Maria Rita omissis omissis B3 Collaboratore 

Serio 
Fabrizio 

Giuseppe omissis omissis 
C3 Istruttore direttivo 

Siracusa Francesco omissis omissis B3 Collaboratore 
Sollami Rosa omissis omissis B3 Collaboratore 
Sorce Giuseppe omissis omissis C7 Istruttore direttivo 
Tuzzè Eduardo omissis omissis C3 Istruttore direttivo 

Vasta 
Roberto  
Pasquale omissis omissis 

B3 Collaboratore 

Viscuso Rosalba omissis omissis B3 Collaboratore 

 
 
DARE ATTO che il costo delle superiori trasformazioni dei rapporti di lavoro in essere trova 
copertura: 
a) in parte utilizzando le risorse regionali di cui al fondo del Dipartimento Regionale del Bilancio e 
del Tesoro (Missione 20, Programma 3, Capitolo 215754), ai sensi sempre dell’art. 28, commi 9 10, 
della l.r. n. 28 del 18 novembre 2024; 



                                                                             
 
 
 
 

 
  

 

b) per la restante quota utilizzando le risorse dei bilanci camerali che presentano la necessaria 
disponibilità. 
DARE mandato al Commissario straordinario di procedere alla sottoscrizione dei contratti 
individuali di lavoro come da contratto-tipo allegato alla presente che ne costituisce parte integrante 
e sostanziale 

DARE immediata esecuzione al presente provvedimento. 

 
 

       
   
Il Segretario Generale f.f.                    Il Commissario Straordinario 
F.to Dott. Diego Carpitella          F.to   Ing. Vincenzo Palizzolo 
















